
ВЕСТИВЕСТИ
Арамильские

№38 (944) 17.09 2014г.46 Специальный   выпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от   _10.06.2014 №_265

О мероприятиях по предупреждению возникновения и распространения африканской 
чумы свиней на территории Арамильского городского округа в 2014 году

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от 23.04.2014 
года № 514-РП «О мероприятиях по предупреждению возникновения и распространения 
африканской чумы свиней на территории Свердловской области в 2014 году», статьей 31 
Устава Арамильского городского округа, в связи с существующей угрозой заноса вируса 
африканской чумы свиней и в целях координации действий по проведению комплекса меро-
приятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения африканской 
чумы свиней на территории Арамильского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Комплексный план мероприятий по предупреждению возникновения и распро-

странения африканской чумы свиней на территории Арамильского городского округа в 2014 
году (Приложение № 1).

1.2. Состав штаба по координации взаимодействия служб и ведомств при выполнении 
мероприятий по предупреждению африканской чумы свиней на территории Арамильского 
городского округа (Приложение № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести».
3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа                                             В.Л. Герасименко

                                         Приложение № 1 
к постановлению Администрации Арамильского городского округа

 от _10.06.2014  г. №_265

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по предупреждению возникновения  и распространения

африканской чумы свиней на территории Арамильского городского округа
в 2014 году

№
п/п

Наименование мероприятия Срок ис-
полнения

Ответственный за 
исполнение

Раздел 1. Организация взаимодействия
1. Обеспечение освещения через электронные и печат-

ные средства массовой инфомации материалов об 
опасности африканской чумы свиней (далее АЧС), 
специфичности возбудителя этой болезни, мерах по 
предотвращению заноса и распространения вируса 
АЧС, неотложных действиях граждан в случае воз-
никновения заболевания АЧС или подозрении на это 
заболевание, а так же информации о нарушениях, 
повлекших за собой распространение инфекции и 
принятых мерах в отношении виновных лиц

в течение 
2014 года

Глава Арамильского город-
ского округа В.Л. Гераси-
менко,
Руководитель ГБУ СО «Сы-
сертская ветстанция» Серге-
ев В.А. (по согласованию)

2. Организация телефонных «горячих линий» для при-
ема и оперативной обработки сигналов от населения о 
случаях заболевания и падежа свиней, несанкциони-
рованных перевозок животных и животноводческой 
продукции, реализации продукции животноводства в 
неустановленных местах торговли, обнаружения бес-
хозных трупов животных

в течение 
2014 года

Главный специалист  Ад-
министрации Арамильского 
городского округа  Васильева 
О.В.,
Руководитель ГБУ СО «Сы-
сертская ветстанция» Серге-
ев В.А. (по согласованию)

Раздел 2. Организация мониторинга и проведение
мероприятий  по контролю эпизоотической ситуации
3.
 

Осуществление мониторинговых исследований био-
логического материала кабанов в дикой природе

в течение
2014 года
по графику

Руководитель ГБУ СО 
«Сысертская ветстанция» 
Сергеев В.А.,
Инспектор Департамента 
по охране, контролю и 
регулированию исполь-
зования животного мира 
Свердловской области                     
Сакулин А.С. (по согласо-
ванию)

4. Наблюдение за состоянием поголовья диких свиней. 
Информирование ГБУ СО Сысертская ветстанция обо 
всех случаях гибели диких свиней

в течение
2014 года

Инспектор Департамента 
по охране, контролю и 
регулированию исполь-
зования животного мира 
Свердловской области Са-
кулин А.С.
(по согласованию)

5. Обеспечение качественного и своевременного сбора 
первичных материалов, способствующих раскрытию 
преступлений в сфере нарушения ветеринарного за-
конодательства

немедленно 
по фактам 
выявленных 
нарушений

Начальник Межмуници-
пального отдела МВД Рос-
сии «Сысертский»
подполковник полиции 
Заев П.И. (по согласова-
нию)

6. Проведение обучения ветеринарных специалистов 
и иных заинтересованных лиц в соответствии с раз-
работанными методическими рекомендациями по 
проведению мониторинга эпизоотической ситуации 
по АЧС, в том числе по отбору проб патологического 
материала для лабораторных исследований, их хране-
нию и транспортировке

3  квартал 
2014 года

Руководитель ГБУ СО 
«Сысертская ветстанция» 
Сергеев В.А. 

Раздел 3. Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению защиты сельскохозяй-
ственных организаций от заноса инфекции
7. Обеспечение работы

 свиноводческих  предприятий  всех форм собствен-
ности в режиме безвыгульного содержания свиней.
Обеспечение соблюдения ветеринарно-санитарных 
правил, касающихся недопущения заноса и распро-
странения вируса АЧС.
Запрещение содержания свиней в личных подсобных 
хозяйствах работникам свиноводческих предприятий, 
свиноводческих хозяйств всех форм собственности

постоянно Владельцы личных подсоб-
ных хозяйств ( по согласо-
ванию)

8.

 

Обеспечение выполнения запрета на:
1) скармливание свиньям пищевых отходов без терми-
ческой обработки (проваривание в течении 3-х часов)
2) реализацию населению пищевых отходов, образую-
щихся в организациях всех форм собственности.
Информирование ГБУ СО Сысертская ветстанция 
о принимаемых мерах по безопасному обращению 
пищевых отходов и случаях выявления продуктов 
животного происхождения, поступивших из неблаго-
получных по АЧС регионов.

в течение
2014 года

Руководители предприятий 
общественного питания, вла-
дельцы личных подсобных 
хозяйств (по согласованию)

9. Обеспечение учета поголовья свиней:
- в личных подсобных хозяйствах – на основе данных 
книг похозяйственного учета;

ежеквар-
тально, в 
течение 
2014 года

Организационный отдел Ад-
министрации Арамильского 
городского округа

10. Обеспечение наблюдения за клиническим состоянием 
свиней, представление информации в ГБУ СО Сы-
сертская ветстанция о подозрительных случаях повы-
шенного отхода свиней, обнаружения трупов свиней и 
(или) кабанов, случаях заболевания свиней (при нали-
чии клинических признаков, сходных с проявлением 
заболевания АЧС)

постоянно Владельцы личных подсоб-
ных хозяйств (по согласова-
нию), Инспектор Департа-
мента по охране, контролю и 
регулированию использова-
ния животного мира сверд-
ловской области Сакулин 
А.С. (по согласованию)

11. Обеспечение иммунизации свиней против класси-
ческой чумы свиней, рожи и других инфекцион-
ных болезней в соответствии с планом проведения 
противоэпизоотических мероприятий, утвержденных 
Департаментом ветеринарии Свердловской области и 
постановлением Администрации Арамильского город-
ского округа № 07 от 20.01.2014г

в течение 
2014 года

Руководитель ГБУ СО 
«Сысертская ветстанция» 
Сергеев В.А. (по согласо-
ванию), владельцы личных 
подсобных хозяйств (по со-
гласованию)

12. Проведение частными лицами страхования имеюще-
гося поголовья свиней

постоянно Владельцы личных подсоб-
ных хозяйств (по согласова-
нию)

13. Проведение на регулярной основе мониторинга эпи-
зоотической ситуации по заболеванию АЧС среди 
кабанов, включающего отбор проб патологического 
материала от павших животных, диагностический 
отстрел для этих целей кабанов, отбор и направление 
проб в областное государственное бюджетное учреж-
дение Свердловской области «Свердловская областная 
ветеринарная лаборатория», а в случае получения 
сомнительных или положительных результатов – в 
государственное научное учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский институт ветеринарной 
вирусологии и микробиологии». Информирование 
Департамента ветеринарии Свердловской области в 
случаях подозрения на АЧС и (или) подтверждения 
диагноза заболевания АЧС.

в течение 
2014 года

Руководитель ГБУ СО «Сы-
сертская ветстанция» Серге-
ев В.А. (по согласованию), 
Инспектор Департамента по 
охране, контролю и регули-
рованию использования жи-
вотного мира свердловской 
области Сакулин А.С. (по 
согласованию)

14. Обеспечение отбора и доставки проб патологического 
материала в областное бюджетное учреждение Сверд-
ловской области «Свердловская областная ветеринар-
ная лаборатория» для исследования на вирус АЧС при 
осуществлении спортивной и любительской охоты 
не менее чем от 12 процентов добытых кабанов и 100 
процентов обнаруженных павших кабанов.

в течение 
2014 года

Руководитель ГБУ СО «Сы-
сертская ветстанция» Серге-
ев В.А. (по согласованию), 
Инспектор Департамента по 
охране, контролю и регули-
рованию использования жи-
вотного мира Свердловской 
области Сакулин А.С. (по 
согласованию)

15. Организация и проведение мероприятий по регулиро-
ванию численности кабанов на территории Сысерт-
ского района.

в течение 
2014 года

Инспектор Департамента по 
охране, контролю и регули-
рованию использования жи-
вотного мира свердловской 
области Сакулин А.С. (по 
согласованию)

16. Обеспечение проведения на регулярной основе меро-
приятий по уничтожению трупов кабанов и оказания 
содействия специалистам государственной ветеринар-
ной службы Сысертского района в отборе проб пато-
логического материала от павших на подконтрольной 
территории кабанов

в течение 
2014 года

Инспектор Департамента по 
охране, контролю и регули-
рованию использования жи-
вотного мира свердловской 
области Сакулин А.С. (по 
согласованию)

17. Обеспечение ГБУ СО Сысертская ветстанция и ее 
структурных подразделений, свиноводческих пред-
приятий и свиноводческих хозяйств запасами дезин-
фицирующих средств, противочумных комплектов 
одежды, дезинфицирующими установками в соответ-
ствии с нормами

в течение 
2014 года

Руководитель ГБУ СО «Сы-
сертская ветстанция» Серге-
ев В.А. (по согласованию)

Раздел 4. Организационно-хозяйственные мероприятия по предупреждению возникновения эпи-
зоотической ситуации в Арамильском городском округе
18. Проведение комиссионных проверок мест торговли 

поросятами, продукцией свиноводства, в том числе 
уличной торговли, с целью выявления фактов несанк-
ционированной торговли

в течение
2014 года

Глава Арамильского город-
ского округа              
В.Л. Герасименко,
Начальник Межмуниципаль-
ного отдела МВД России 
«Сысертский» подполковник 
полиции Заев П.И.
Руководитель ГБУ СО «Сы-
сертская ветстанция» Серге-
ев В.А.                                 (по 
согласованию)

19. Адресное информирование населения о проведении 
мероприятий по        предотвращению возникновения     
АЧС путем   распространения информационных ли-
стовок, памяток, проведения сельских сходов.

в течение
2014 года

Глава Арамильского город-
ского округа В.Л. Гераси-
менко,
Руководитель ГБУ СО «Сы-
сертская ветстанция» Серге-
ев В.А. (по согласованию)

20. Организация совместных проверок хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих деятельность в сфере 
производства и оборота продукции свиноводства, а 
также предприятий общественного питания на пред-
мет выполнения ими требований санитарного законо-
дательства по сбору и утилизации пищевых продуктов

в течение
2014 года

Глава Арамильского город-
ского округа   В.Л. Гераси-
менко,
Начальник территориального 
отдела Управления Роспо-
требнадзора по Свердловской 
области в Чкаловском районе 
г. Екатеринбурга, в г. Полев-
ском и в Сысертском районе 
Потапкина Е.П. (по согласо-
ванию), Начальник Межму-
ниципального отдела МВД 
России «Сысертский» под-
полковник полиции Заев П.И. 
(по согласованию), Руково-
дитель ГБУ СО «Сысертская 
ветстанция» Сергеев В.А. (по 
согласованию)

21. Обеспечение контроля за проведением дезинфекции, 
дератизации в организациях торговли, включая про-
довольственные склады, предприятия общественного 
питания, и выполнение требований по обработке авто-
транспорта для перевозки продуктов

в течение
2014 года Глава Арамильского город-

ского округа  В.Л. Гераси-
менко,
Начальник территориального 
отдела Управления Роспо-
требнадзора по Свердловской 
области в Чкаловском районе 
г. Екатеринбурга, в г. Полев-
ском и в Сысертском районе 
Потапкина Е.П. (по согласо-
ванию)


